
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,883,307 4,733,879 149,428

1.중앙정부이전수입 8,800 8,800 0

1.국고보조금 8,800 8,800 0

1.국고보조금 8,800 8,800 0

1.국고보조금 8,800 8,800 0

2.지방자치단체이전수입 8,030 6,030 2,000

1.교육경비보조금 8,030 6,030 2,000

1.기초지방자치단체전입금 8,030 6,030 2,000

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 8,030 6,030 2,000
(성립전_3추)꿈나무체육지원사업 보조금 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

3.지방교육자치단체이전수입 4,599,761 4,456,428 143,333

1.교육비특별회계전입금수입 4,599,761 4,456,428 143,333

1.사립학교보조금수입 4,599,761 4,456,428 143,333

1.인건비재정결함보조금 2,427,638 2,438,960 -11,322
인건비재정결함보조금 : -451,962,000원 * 1교

 =
-451,962,000

인건비재정결함보조금 : 440,640,000원 * 1교 

=
440,640,000

2.운영비재정결함보조금 389,378 389,378 0

3.목적사업비보조금 1,474,791 1,319,767 155,024
특성화고 실습실 환경개선비 : -4,445,000원 *

 1교 =
-4,445,000

(성립전_3추)일반고(농어촌형) 기숙사사감인건

비 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_3추)일반고(농어촌형) 기숙사사감인건

비 : 2,884,000원 * 1교 =
2,884,000

(성립전_3추)일반고(농어촌형) 기숙사사감인건

비 : 1,104,000원 * 1교 =
1,104,000

(성립전_3추)일반고기숙사 기본운영비 : 

2,979,000원 * 1교 =
2,979,000

(성립전_3추)급식종사자인건비 : 6,499,000원 

* 1교 =
6,499,000

(성립전_3추)급식종사자인건비 : 685,000원 * 

1교 =
685,000

(성립전_3추)급식종사자인건비 : 4,186,000원 

* 1교 =
4,186,000

직업계고 직업역량강화사업 : -8,003,000원 * 

1교 =
-8,003,000

(성립전_3추)직업계고 실습실 작업환경측정 지

원비 : 5,800,000원 * 1교 =
5,800,000

직업계고 현장실습 운영비 : -3,044,000원 * 1

교 =
-3,044,000

(성립전_3추)산림자원 및 생태환경 조성사업비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

사립학교 시설안전개선비(내진성능평가) : 

-11,621,000원 * 1교 =
-11,621,000
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(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

3,036,000원 * 1교 =
3,036,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

5,565,000원 * 1교 =
5,565,000

(성립전_3추)직업계고 기능인재한마당 운영비

 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)전국체육대회 유공학교 포상금 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_3추)103회 전국체육대회 대비 동계 강

화훈련비 : 6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_3추)과학실 환경개선 사업비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_3추)코로나19 방역활동도우미 인건비

 : 334,000원 * 1교 =
334,000

(성립전_3추)급식종사자인건비 : 32,167,000원

 * 1교 =
32,167,000

(성립전_3추)냉난방시설개선비 : 23,760,000원

 * 1교 =
23,760,000

(성립전_3추)고등학교 무상지원 교과용도서 구

입비 : 10,938,000원 * 1교 =
10,938,000

(성립전_3추)영어체험(전용)교실 현대화사업 :

 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

4.급식비지원금 201,063 205,664 -4,601 무상급식비지원금 : -4,601,000원 * 1교 = -4,601,000

5.방과후학교활동비지원금 64,600 64,600 0

6.현장체험학습비지원금 11,446 11,446 0

7.교과서비지원금 578 578 0

8.기숙사비지원금 15,400 10,780 4,620
(성립전_3추)일반고기숙사 사배자지원비 : 

4,620,000원 * 1교 =
4,620,000

9.교복구입지원금 13,203 13,500 -297 교복구입지원금 : -297,000원 * 1교 = -297,000

10.기타학부모부담지원금 1,664 1,755 -91 특수교육대상학생 통학비 : -91,000원 * 1교 = -91,000

4.기타이전수입 266,716 262,621 4,095

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.학교회계간이전수입 244,676 244,181 495

1.학교발전기금전입금 4,504 0 4,504

1.학교발전기금전입금 4,504 0 4,504 유도부 발전기금전입금 : 4,504,000원 * 1교 = 4,504,000

2.다른학교회계전입금 240,172 244,181 -4,009

1.다른학교회계전입금 240,172 244,181 -4,009 영선중급식비 : -4,009,000원*1식= -4,009,000

3.기타공공이전수입 19,040 15,440 3,600
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1.기타공공지원금 19,040 15,440 3,600

1.기타공공지원금 19,040 15,440 3,600
고창군연계 평생학습 아카데미운영 학습유지비

 : 3,600,000원*1식=
3,600,000

2.자체수입 122,050 145,825 -23,775

1.학부모부담수입 119,801 143,825 -24,024

1.수익자부담수입 119,801 143,825 -24,024

1.급식비 75,228 64,604 10,624

1.급식비 72,092 62,701 9,391 학생급식비 : 7,083,000원*1식= 7,083,000

교직원급식비 : 2,308,000원*1식= 2,308,000

2.우유급식비 3,136 1,903 1,233 우유급식비 : 1,233,000원*1식= 1,233,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 1,800 1,800 0

1.졸업앨범비 1,800 1,800 0

4.기숙사비 25,566 49,000 -23,434

1.기숙사비 25,566 49,000 -23,434 기숙사비 : -23,434,000원*1식= -23,434,000

5.기타수익자부담수입 14,086 25,300 -11,214

1.기타수익자부담수입 14,086 25,300 -11,214 통학차량비 : -11,214,000원*1식= -11,214,000

6.교복구입비 3,121 3,121 0

1.교복구입비 3,121 3,121 0

2.행정활동수입 2,249 2,000 249

1.사용료및수수료 500 1,000 -500

1.사용료및수수료 500 1,000 -500

1.사용료 500 1,000 -500 시설사용료 : -500,000원*1식= -500,000

2.기타행정활동수입 1,749 1,000 749

1.이자수입 147 200 -53

1.이자수입 147 200 -53 이자수입 : -53,000원*1식= -53,000

2.기타행정활동수입 1,602 800 802

1.기타행정활동수입 1,602 800 802 기타행정활동수입 : 802,000원*1식= 802,000
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3.기타수입 17,720 17,720 0

1.전년도이월금 17,720 17,720 0

1.순세계잉여금 17,720 17,720 0

1.순세계잉여금 17,720 17,720 0

1.순세계잉여금 17,720 17,720 0

세입합계 5,023,077 4,897,424 125,653
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